COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

Seleção de propostas de 250 Instituições de Ensino Superior - IES para implementação de projetos
institucionais no âmbito do PIBID

EDITAL Nº 23/2022 - ALTERAÇÃO

PROCESSO Nº 23038.004469/2022-18

A  PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,
instituída como Fundação Pública, no cumprimento das atribuições conferidas pela Lei nº 8.405, de 9 de
janeiro de 1992, e pelo estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, inscrita no
CNPJ sob nº 00.889.834/001-08, com sede no Setor Bancário Norte, Quadra 2, Lote 6, Bloco L, Brasília, DF,
CEP: 70.040-020, por meio de sua Presidente, no uso de suas atribuições, torna pública a alteração do
cronograma do Edital 23/2022, publicado no Diário Oficial da União de 29/04/2022, Seção 3, pág. 130.

13. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO EDITAL

Atividades Prazos
Lançamento do edital 29/04/2022
Solicitação de acesso ao Sicapes até 13/06/2022

Liberação do acesso ao Sicapes 48 horas após envio do formulário de
solicitação de acesso

Prazo para submissão da proposta no Sicapes de 17/05/2022 até 23h59 do dia
20/06/2022 (Horário Oficial de Brasília)

Análise técnica das propostas de 27/06/2022 até 08/07/2022
Resultado preliminar da análise técnica
encaminhado por correio eletrônico 08/07/2022

Interposição de recurso administrativo
contra resultado preliminar da análise técnica

de 08/07/2022 até 23h59 do dia 13/07/2022
(Horário Oficial de Brasília)

Análise de mérito das propostas de 14/07/2022 até 05/08/2022
Resultado Preliminar de análise de mérito a partir de 09/08/2022
Interposição de recurso administrativo
contra resultado preliminar da análise de
mérito

10 dias corridos a partir da divulgação do
resultado preliminar de análise de mérito

Resultado Final a partir de 05/09/2022
Habilitação de escolas pelas secretarias de
educação e
composição dos núcleos na Plataforma CAPES
de Educação Básica

09/2022 e 10/2022

Início das atividades dos projetos institucionais de 15/09/2022 até 16/11/2022

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

Presidente da CAPES

Documento assinado eletronicamente por Cláudia Mansani Queda de Toledo, Presidente, em
08/06/2022, às 15:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da
Portaria nº 06/2021 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1729076 e
o código CRC 8F2C914F.

Referência: Processo nº 23038.004469/2022-18 SEI nº 1729076